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Anotace

Svobodová, Ludmila. 2015. Jiráskovy sady z pohledu návštěvníků – historie, aktivity,

význam. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 85 s.

Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se věnuje Jiráskovým sadům v Hradci Králové, popisu

toho, jak je vnímají jejich pravidelní návštěvníci. Práce popisuje veřejný prostor

Jiráskových sadů na základě výpovědí respondentů - jeho samotných uţivatelů a

zodpoví, koho lze vlastně povaţovat za pravidelného návštěvníka, jaké významy

parku přisuzují, jejich pocity a hodnotové preference. Mimo to, si klade za cíl

zmapovat aktivity návštěvníků, moţnosti trávení času, subjektivní hodnocení

Jiráskových sadů a přijít na to, jakou roli hraje park v rámci jejich kaţdodennosti.

Bakalářská práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol a dále několika podkapitol.

První kapitola zahrnuje stav dosavadního poznání a následuje druhá kapitola,

pojednávající o základních teoretických východiscích. Na tyto dvě kapitoly navazuje

třetí - metodologie práce. V rámci výzkumné metodiky byl zvolen kvalitativní

přístup za pomoci polostrukturovaných rozhovorů, mentálních map a zúčastněného

pozorování. Čtvrtá kapitola se skládá z vlastních výsledků a zjištění.
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Annotation

Svobodová, Ludmila. 2015. Jirásek´s Gardens from the perspective of visitors –

history, activities, significance. Hradec Králové: Faculty of Arts, Univerzity of

Hradec Králové, 85 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor´s thesis deals with Jirásek´s Gardens in Hradec Králové and the

description of how they are perceived by their regular visitors. The work describes

the public space of Jirásek´s Gardens based on the answers of respondents - the users

thereof themselves - and it will answer the question, who can actually be considered

a regular visitor, what meanings they attribute to the park, their feelings and value

preferences. Besides, it aims to map the activities of visitors, the possibilities of

spending time, subjective evaluation of Jirásek´s Gardens and to figure out what role

the park plays in their everyday life. The bachelor´s thesis is divided into four main

chapters and several subchapters. The first chapter covers the state of existing

knowledge and it is followed by the second chapter, dealing with basic theoretical

starting points. These two chapters are followed by the third one, work methodology.

In terms of research methodology there was chosen a qualitative approach with the

help of semi-structured interviews, including mental maps and also participant

observation. The fourth chapter consists of my own results and findings.
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Úvod

V dnešní čím dál více se modernizující době mne ze spousty nabízejících se

témat ke zpracování zaujala právě tématika veřejného městského prostoru. Veřejné

prostory ve městech jsou zvelebovány, rekonstruovány, města mezi sebou určitým

způsobem „soutěţí“. Zvláště je to patrné i v Hradci Králové, který byl svého času

nazýván Salónem republiky a nadále se snaţí si tuto krásnou a velkolepou tradici

zachovat a přenést do současnosti. Vnímám to, ţe i sociologie se posouvá mílovými

kroky kupředu a dovolím si konstatovat, ţe i pro ni se problematika veřejného

prostoru stala jakýmsi fenoménem bádání.

Má bakalářská práce je věnována popisu Jiráskových sadů z pohledu a

perspektivy jejich návštěvníků. A proč zrovna Jiráskovy sady? Tady se musím vrátit

o několik let nazpět, kdy jsem se jako víceméně náhodná návštěvnice Hradce

Králové poprvé v ţivotě ocitla v těchto sadech. Byl konec května a celý park,

všechna jeho prostranství a zákoutí zářila záplavou květin, barev, vůní, zeleně, vším

se prolínal zpěv ptáků… Byl to pro mne okouzlující záţitek a při vzpomínce na ten

okamţik mně vytanou na mysl slova naší národní hymny „zemský ráj to na pohled“.

Opravdu jsem si připadala a cítila se jako v ráji. Při rozmýšlení jaké téma bakalářské

práce z hlediska veřejného prostoru si zvolit, jsem si tedy logicky vybrala místo,

které mne zaujalo natolik, abych se rozhodla právě pro tyto Jiráskovy sady. Kdyţ

jsem totiţ začala park během studia pravidelně navštěvovat, všímala jsem si i

ostatních návštěvníků a uţ v té době mě zajímalo, zda je sem přivádí ty samé

důvody, které do těchto míst přitahují i mne, a zároveň mne s touto myšlenkou

napadaly další a další otázky, na které se za pomoci této bakalářské práce snaţím

nalézt odpovědi a jeţ konkrétně jmenuji dále.

Bakalářská práce mi tak umoţňuje za pouţití sociologických metodik přiblíţit

se vnímání ostatních uţivatelů parku a vypozorovat, pro které lidi znamenají

Jiráskovy sady pravidelné místo navštívení v jejich kaţdodenním ţivotě a pro koho

jsou spíše náhodnou zastávkou. Centrem mého zájmu je tedy v práci vylíčit, jak často

a v kterou denní dobu sady navštěvují, jaké významy parku tito pravidelní

návštěvníci přisuzují, zda se v tak krásném prostředí i stejně krásně a pohodlně cítí

nebo zde registrují nějaké narušitele tohoto klidu a pohodlí. Jiráskovy sady také

disponují svojí historií, která není pouze čitelná kdesi v záznamech, prostřednictvím
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informačních tabulek nebo v dokumentech, ale je i viditelná skrze různé stavební

pozůstatky z minulých dob. Pyšní se i některými svými uměleckými objekty. I to

mne tedy bude zajímat, zda si uţivatelé v parku všímají jeho historicko-uměleckého

rázu. V další řadě bude cílem této bakalářské práce skrze pozorování odkrýt způsoby

přirozeného chování návštěvníků, které by mi jinak za pouţití samotného rozhovoru

ani nemusely být odhaleny. Prostor Jiráskových sadů nabízí svým návštěvníkům

klid, svěţí vzduch, překrásné pohledy, ale i zajímavé kulturní vyţití. Proto bude

mým dalším zájmem dozvědět se od uţivatelů, kterým aktivitám se zde věnují a

jakým způsobem zde svůj čas tráví. V neposlední řadě mne pak bude zajímat

subjektivní hodnocení všech dotazovaných respondentů. Jestli jsou spokojeni, zda

mají k něčemu připomínky a výhrady, a zároveň jak se všechny jejich odpovědi od

sebe navzájem liší.

Určuji si proto tyto výzkumné otázky:

 Kdo jsou pravidelní návštěvníci parku?

 Jaké významy parku přisuzují?

 Jakou roli hraje park v rámci jejich kaţdodennosti?

K tomu, abych dosáhla odpovědí na výzkumné otázky a odkryla souvislosti

mezi nimi, byly v práci v rámci kvalitativního přístupu zvoleny dvě vedoucí

techniky. Těmi je polostrukturovaný rozhovor a zúčastněné pozorování v prostoru

Jiráskových sadů.

Bakalářská práce je organizována následujícím způsobem. Po úvodu, v první

kapitole stavu dosavadního poznání, zmiňuji významné světové, evropské a české

autory, s jejichţ pomocí jsem mohla práci vypracovat. Ti se ve svých pracích

zabývali tématy a koncepty v rámci geografie i sociologie místa a prostoru,

urbánního veřejného prostoru, percepce prostoru a prostředí, a také v rámci

problematiky městských parků. Po stavu dosavadního poznání následují základní

teoretická východiska. Touto kapitolou končí teoretická část bakalářské práce a

navazuje část metodologická, která je rozčleněna dle jednotlivých podkapitol, jako

jsou cíl práce a výzkumné otázky, design výzkumu, techniky sběru dat, cílová

skupina a strategie výběru vzorku, zpracování dat a nakonec etický rozměr výzkumu.

Následuje empirická část s výsledky, rozdělená do kapitol charakteristika
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respondentů, historický a fyzický popis místa Jiráskových sadů a tematické okruhy.

Další část práce tvoří závěr a seznam pouţité literatury. Práci zakončují přílohy

obsahující scénář rozhovoru, transkripci rozhovoru, ukázku kódování a obrazovou

přílohu.
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1 Stav dosavadního poznání

1.1 Místo, prostor

Američtí sociologové pouţívali prostorových koncepcí k porozumění a

vysvětlení podstaty sociální akce, stability a změny. Otázkami týkajícími se místa a

prostoru, se ve svých pracích v rámci Chicagské školy zabývali např. Robert E. Park,

Ernest W. Burgess, Roderick McKenzie [1925] a Henri Lefebvre [1991]. Ze světové

literatury uvádím poměrně novodobé dílo Anthropology of Space and Place:

Locating Culture [2003], ve které se americká antropoloţka Setha M. Low společně


[…]


R: Většinou dojdeme aţ k tomu soutoku právě anebo ty děti chtějí do toho koutku,

kde si můţou hrát, ale hlavně jsme u soutoku. Kdyţ jdeme sem tak hlavně tam.

T: Dobře. A vyhledáváte třeba spíš skrytější místa, kde nejste tolik jakoby vystavena

pozorování ostatních lidí anebo Vám nevadí…

R: Nevadí.

T: Nevadí, ehm. A jakým činnostem se zde věnujete? Co zde nejčastěji tak děláte

v Jiráskových sadech? Jaké aktivity nebo takhle…

R: No tak, s těmi dětmi, ony si tam běhají, hrají. Procházky. Pozorování přírody.

T: Ehm. Navštěvujete sady i v zimě?

R: Taky.

T: Ehm a v zimě se teda věnujete, jak jste říkala tomu krmení anebo…

R: Taky, taky anebo právě na ty výstavky no.

T: Jo takhle na ty výstavy, ehm. Takţe o těch pořádaných kulturních akcích co tam

jsou, víte a zúčastňujete se jich teda.

R: No někdy ano, ehm někdy ano. Není to jako pravidlo…

T: Dobře. Teď teda to hodnocení a vizuální stránka. Myslíte si, ţe je prostor

Jiráskových sadů správně vyuţitý?

R: No chodí tam hodně lidí, ţe se to vyuţívá k tý relaxaci…

T: Ehm…myslíte si, ţe je tu i dostatečný počet míst k sezení?

R: Si řikám, ţe kdyby jich tam bylo o mnoho víc, ţe uţ by to potom ztrácelo to

kouzlo a ten pohled, jestli uţ by to nebylo přelidněný…ţe je to tak asi akorát.

T: Ehm, to je pravda no. A co říkáte jakoby na zeleň v Jiráskových sadech?

R: No, to se mi právě líbí, ţe je tam jako zeleně a těch květin a stromů.

T: Ehm, jste spokojena s celkovou údrţbou sadů?
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R: Myslim si, ţe ano.

T: A jak byste hodnotila celkovou vizuální stránku Jiráskových sadů?

R: No mně se to tam moc líbí.

T: Takţe pozitivně.

R: No pozitivně, určitě.

T: Teď mám tady ještě dvě podobné otázky. Co byste hodnotila úplně nejvíce

pozitivně a na druhou stranu nejvíce negativně? Co třeba je tak jakoby největším

důvodem, proč tam tak jako dete, na co se tam nejvíc třeba těšíte a pak zase naopak

jestli je něco, co Vám tam vadí.

R: Takhle. Těšim se na všechno, co souvisí s tim odpočinkem a s díváním se na tu

přírodu a na tyhlety pěkný věci a negativně…ani nemám nic jako negativního…

T: Jo, negativního nic. Takţe kdyţ se zeptám, jestli něco postrádáte nebo je něco,

nebo měla byste i nějaký nápad co byste vylepšila nebo tam i něco eště dodala

nebo…

R: Já mám pocit, ţe je to tam tak hezký, ţe tomu nic nechybí. To je můj názor.

T: Ehm, tak jo…tak ae…a teď jsem si ještě, jakoby za poslední dny jsem si tam

dopsala otázku…všimla jsem si tam, ţe si tam třeba rozloţila maminka s dětma deku

na trávu, tak co říkáte tady na to, jestli…

R: Tak já si myslim, ţe ten park, ţe se to tak úplně tady v tom parku moc nehodí. Ţe

moţná by to nevadilo někde, kde je těch stromových ploch nebo ty travnaté plochy

mnohem víc jako, ale ţe tady je to tak akorát a ţe to uţ jako do těch květin, ţe tady

uţ jako…by mi to tak trošku nesedělo.

T: Ehm, tak to je tedy všechno.

*Konec záznamu*
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Ukázka kódování

Ţlutá barva - rytmus návštěv; růţová barva - asociace; fialová barva - místa;

oranţová barva - aktivity; zelená barva – hodnocení; modrá barva – líbí/nelíbí.

Obrázek 3: Ukázka kódování

Zdroj: Vlastní
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Obrazová příloha

Obrázek 4: Ukázka mentální mapy č. 1

Zdroj: Vlastní

Obrázek 5: Ukázka mentální mapy č. 2

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 6: Jiráskovy sady - Úpravy v okolí plastiky 1970

Zdroj: Hradec Králové: Útvar územního plánování a architektury městny v Hradci

Králové. (viz literatura)

78

Obrázek 5: Mapa Jiráskových sadů, inventarizace stávajícího stavu dřevin 2014

Zdroj: Interní databáze Magistrátu města Hradec Králové, mapa 101, zpracovatel

Atregia s.r.o.
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Fotografie 1

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Provozní řád
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Fotografie 2

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Východoslovenský kostelík

Fotografie 3

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Dětské hřiště
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Fotografie 4

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Památník Aloise Jiráska

Fotografie 5

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Kruhový záhon s lavičkami
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Fotografie 6

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Střední škola vizuální tvorby

Fotografie 7

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Altán
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Fotografie 8

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Alpinum

Fotografie 9

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Poterna
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Fotografie 10

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Místo soutoku Labe a Orlice

Fotografie 11

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Sousoší Labe a Orlice
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Fotografie 12

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Rosarium

Fotografie 13

Foto: L. Svobodová

Pozn.: Návštěvníci posedávající na osluněných lavičkách

86