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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce bylo: „vylíčit, jak často a v kterou denní dobu sady navštěvují, jaké významy
parku tito pravidelní návštěvníci přisuzují, zda se v tak krásném prostředí i stejně krásně a
pohodlně cítí nebo zde registrují nějaké narušitele tohoto klidu a pohodlí.“ Cíl je formulován
proveditelně. Trochu mi v něm vadí hodnocení parku, které tam nemá, co dělat (tu a tam se
podobné soudy vyskytují v celé práci), ale cíl práce se zcela určitě podařilo splnit.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

2

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce je kvalitní sondou do dění uvnitř Jiráskových sadů. Nelze téměř nic vytknout.
Studentka načetla relevantní soudobou světovou literaturu, svědomitě realizovala vlastní
výzkumu a nápaditě vše prezentuje.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nelze nic vytknout.

Otázky k obhajobě práce

Prosím studentku, aby zkusila okomentovat výskyt bezdomovců ve zkoumaných sadech.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Dobře zvolené téma, jehož zpracování v českém kontextu absentuje. Kvalita práce přesahuje
běžné bakalářské – a na základě mých zkušeností – i mnohé diplomové práce. Práce si
bezesporu zaslouží být nominována na Cenu děkanky Filozofické fakulty Univerzity Hradec
Králové za nejlepší závěrečnou práci obhájenou v kalendářním roce 2015.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

4.6. 2015, Praha Dr. Petr Vašát
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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